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Қа зақ стан  
Рес пуб ли ка сын да ғы  

пре зи де нт тік инс ти тут тың  
қа лып та суы

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да пре зи де нт тік инс ти тут тың қа лып та
су ына не гіз бол ған та ри хи, саяси, эко но ми ка лық мәнжай лар си пат
та ла оты рып, ҚРның қол да ныс та ғы заң на ма сы на сәй кес Пре зи дент 
өкі лет тік те рі не си пат та ма бе рі ле ді жә не ерек ше лік те рі тал да на ды.  

Түйін сөз дер: тәуел сіз дік, ҚР Конс ти ту циясы, пре зи де нт тік инс
ти тут, де мок ра тия, еге мен дік, конс ти ту циялық ре фор ма.
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 Станов ле ние инс ти ту та  
Пре зи де нт ства в Рес пуб ли ке 

Ка за хс тан

В дан ной статье расс мат ри вают ся ис то ри чес кие, по ли ти чес кие 
и эко но ми чес кие пред по сыл ки фор ми ро ва ния инс ти ту та Пре зи де нт
ства в Рес пуб ли ке Ка за хс тан, а так же дает ся об щая ха рак те рис ти ка 
и ана ли зи руют ся осо бен нос ти в пол но мо чии Пре зи ден та по дей ст
вующе му за ко но да тель ст ву.

Клю че вые сло ва: Конс ти ту ция РК, не за ви си мос ть, су ве ре ни тет, 
Инс ти тут Пре зи де нт ства, де мок ра тия, Конс ти ту ци он ная ре фор ма. 
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Қа зақ хал қы ның ға сыр лар бой ғы тәуел сіз ел бо лу ды жә не 
қо ғам ның мүд де сі нен шы ғып, бей біт ші лік пен ты ныш тық ор-
на та тын мық ты ел ба сы ның ке луі ту ра лы ар ма ны еге мен дік ал-
ған нан кейін мүм кін бо ла бас та ды. 

Өт пе лі да му ке зе ңі нен өту, на рық тық эко но ми ка ны қа лып-
тас ты ру, қо ғам дық қа ты нас тар дың бар лық са ла ла рын на рық-
тық эко но ми ка ға сәй кес тен ді ру, тәуел сіз дік тің ал ғаш қы жыл-
да рын да ғы әлеу мет тік-эко но ми ка лық қиын шы лық тар ды ше шу 
проб ле ма сы – XX ға сыр дың 90-жыл да рын да ғы Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның күн тәр ті бін де гі ең өзек ті мә се ле бол ды.

Өт пе лі ке зең де ұлт кө се мі нің ал дын да тұр ған мін дет тер ді 
зерт теу ші лер бы лай ба ғам дайды: қо ғам ды тұ тас ты ру жә не бұ-
қа ра ны бі рік ті ру; тиім ді саяси ше шім дер ді із деп та бу; аза мат-
тар ды бю рок ра тияның заң сыз ды ғы мен бас сыз ды ғы нан қор ғау; 
тәр тіп сақ тау жә не қыл мыс тық пен кү ре су; аза мат тар дың би-
лік тен ал шақ тауына жол бер меу; жа ңа шыл дық үл гі сін көр се-
ту, ке ле шек ке де ген үміт отын жа ғу жә не әлеу мет тің қуат-кү-
шін арт ты ру ға жі гер лен ді ру; өт пе лі ке зең де гі ре фор ма лар дың 
қа жет ті гі не жұрт шы лық ты сен ді ру жә не со ған жұ мыл ды ру [1, 
129].

Елі міз де гі би лік ны са ны ту ра лы О. Сү лей ме нов «Қа зақ стан-
да ғы күш ті пре зи де нт тік рес пуб ли ка Нұр сұл тан На зар баев тың 
ерек ше тұл ға сы мен, кә сі би жа ғы нан же ті ле қой ма ған Жо ғар ғы 
ке ңес пен жә не сая сат сах на сы на кө те рі ліп ке ле жат қан саяси 
пар тия лар дың әл жу аз ды ғы мен си пат та ла ды», – де ген бо ла тын 
[2, 129].

Қайталап айтатын бол сақ, мем ле кет бас шы сы ре тін де же ке 
тұл ға ның ық па лы – Пре зи де нт тің қо лын да ғы ба ға жет пес құ-
рал. Бұл құ рал ды мем ле кет тік саяси бас шы лар ға (үкі мет бас-
шы сы мен мү ше ле рі, пар ла мент, ай мақ бас шы ла ры, т.б.) қа тыс-
ты да, пар тия жә не қо ғам қай рат кер ле рі не қа тыс ты да тиім ді 
қол да ну ға мүм кін дік бе ре ді.

Ал ғаш рет пре зи дент қыз ме ті Қа зақ КСР Конс ти ту циясы-
ның кө ле мін де бе кі тіл ген еді. 1993 жыл ғы Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы ның Конс ти ту циясын да пре зи де нт тік рес пуб ли ка ның 
не гіз гі эле ме нт те рі анық тал ға ны мен, бі рақ со ңы на дейін тұ жы-
рым дал ма ған-ды. 

ҚА ЗАҚ СТАН РЕС ПУБ-
ЛИ КА СЫН ДА ҒЫ  

ПРЕ ЗИ ДЕ НТ ТІК  
ИНС ТИ ТУТ ТЫҢ  
ҚА ЛЫП ТА СУЫ
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы пре зи де нт тік инс ти тут тың қа лып та суы

Қа зақ стан да 1995 жыл ғы Конс ти ту цияға 
сәй кес пре зи де нт тік бас қа ру фор ма сы бел гі лен-
ді. Оның ма ңыз ды шар ты – мем ле кет бас шы сы 
би лі гі нің оны бү кіл ха лық тың сай лауы жо лы мен 
заң ды деп та ны луы. 

Қа зақ КСР Пре зи ден ті тұ ғы ры ның бе кі ті-
луіне тө мен де гі мән-жай лар ық пал ет кен-ді: Қа-
зақ стан да құ қық тық мем ле кет ор на ту үшін мем-
ле кет тік ап па рат ты қайта құ ру, яғ ни пар тия лық 
ке ңес тік тип те гі пар ла ме нт тік рес пуб ли ка дан 
бір жо ла та бас тар ту қа жет бол ды. Осы ған бай-
ла ныс ты 1989 жы лы 22 қыр күйек те Қа зақ КСР 
Конс ти ту циясы на өз гер ту лер мен то лық ты ру лар 
ен гі зіл ді. Бұл өз ге ріс тер мем ле кет тік ап па рат-
ты де мок ра тиялан ды ру ға ар нал ған ал ғы шарт-
тар қа лып тас ты ру ға ба ғыт тал ған бо ла тын, атап 
айт қан да, Жо ғар ғы Ке ңес тің құ зы ре ті не, сай лау 
жүйесі нің не гіз де рі не өз ге ріс тер ен гі зі ліп, Конс-
ти ту циялық қа да ға лау ко ми те тін құ ру қа рас ты-
рыл ды. Алай да мұ ның бә рі би лік тің тар мақ тар ға 
бө лі нуі қа ғи да сы на не гіз дел ген мем ле кет қа-
лып тас ты ру жо лын да ғы бас тап қы қа дам дар бо-
ла тын.

Қа зақ КСР Пре зи ден ті тұ ғы ры ның бе кі ті лу 
қа жет ті лі гі Қа зақ стан ның еге мен дік алуына бай-
ла ныс ты мем ле кет тің жа ңа функ цияла ры ның 
пай да бо луымен де ты ғыз бай ла ныс ты бол ды. 
Саяси сфе ра да да объек тив тік ал ғы шарт тар қа-
лып тас ты, КСРО та ра тыл ған нан кейін бұ рын ғы 
одақ тық рес пуб ли ка лар дың бар лы ғын да то та ли-
тар лық құ ры лыс тан, ком му нис тік идеоло гиядан 
бо сап шы ғып, на рық тық эко но ми ка ға өту ке зе ңі 
бас тал ды. Ал ғаш қы лар қа та рын да рес пуб ли ка 
пре зи ден ті тұ ғы рын бе кі ту ту ра лы заң, мем ле-
кет тік еге мен дік ту ра лы дек ла ра ция, Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы де ген мем ле кет тің жа ңа атауы, 
жа ңа мем ле кет тік рә міз дер, мем ле кет тің құ қық 
қор ғау ор ган да рын құ ру, Қа ру лы күш тер ді қа-
лып тас ты ру ту ра лы заң дар қа был да на бас та ды.

Ел де гі дағ да рыс та Қа зақ КСР Пре зи ден-
ті тұ ғы ры ның бе кі ті луіне өз ық па лын ти гіз ді. 
Өйт ке ні 1990 жыл дың көк те мі не қа рай КСРО-
да қо ғам дық өмір дің бар лық са ла ла ры үл кен 
дағ да рыс қа ұшы ра ға ны бел гі лі. Саяси жүйе нің 
не гі зі бол ған ком му нис тік пар тия ның әл сі реуі 
мем ле кет тік би лік тің де әл сі реуіне әкеп соқ ты. 
Мұн дай жағ дайда Жо ғар ғы Ке ңес кә сі би тұр-
ғы дан туын да ған проб ле ма лар ды ше шу ге қау-
қар сыз еді. Туын да ған проб ле ма лар ды ше шу ге 
қа бі лет ті жа ңа мем ле кет тік би лік ор га нын құ ру 
қа жет ті лі гі туын да ды, өйт ке ні сол кез де әре кет 
ет кен мем ле кет тік ор ган дар дың еш бі рі ол функ-
цияны ат қа ра ал ма ды. Ха лық тың се ні мі не ие, 
жауап кер ші лік ті, бел гі лі бір дең гейде ба қы лауда 

бо ла тын, туын да ған проб ле ма лар ды ше шу ге қа-
бі лет ті, яғ ни мем ле кет тің функ цияла рын ат қа ра 
ала тын мем ле кет тік ор ган қа жет бол ды. Мұн дай 
ор ган тек қа на Пре зи дент бо луы мүм кін еді.

Ел де гі дағ да рыс бү кіл мем ле кет тік би лік ор-
ган да ры ның қыс қа мер зім де на рық тық эко но ми-
ка ға өтіп, құ қық тық мем ле кет ор на ту ға жұ мыл-
ды ры лу ға ық па лын ти гіз ді. Пре зи дент тұ ғы рын 
бе кі ту дің ал ғы шарт та ры ара сын да кө пұ лт ты қа-
зақ стан дық қо ғам ды жүйе лен ді ру қа жет ті лі гін 
ерек ше атап ке ту ге бо ла ды. Мұн дай ма ңыз ды 
проб ле ма ны ше шу үшін не ғұр лым тиім ді сі, әри-
не, пре зи де нт тік инс ти тут еді.

Жал пы Пре зи дент тұ ғы рын бе кі ту қо ғам-
ды де мок ра тиялан ды ру мен бай ла ныс ты бол ды. 
Тәуел сіз дік тің бас тап қы ке зең де рін де пре зи де-
нт тік бас қа ру ны са ны мен мем ле кет бас шы сы 
инс ти ту ты ның да му ын да Қа зақ КСР-інің екі За-
ңы ерек ше рөл ат қар ды. Бұ лар 1990 жыл ғы 24 
сәуір де «Пре зи дент пос тын бе кі ту жә не 1978 
жыл ғы Қа зақ ССР Конс ти ту циясы на өз ге ріс тер 
мен то лық ты ру лар ен гі зу» ту ра лы Қа зақ КСР-
інің за ңы жә не 1990 жыл ғы 20 қа ра ша да «Қа зақ 
КСР-інің мем ле кет тік би лік жә не бас қа ру құ-
ры лы мын же тіл ді ру жә не Қа зақ ССР Конс ти ту-
циясы на (Не гіз гі заң) өз гер ту лер мен то лық ты-
ру лар ен гі зу ту ра лы» Қа зақ КСР-інің за ңы еді [3, 
4]. Заң ның IV та рауын да Қа зақ КСР Пре зи ден ті 
Жо ғар ғы Ке ңес пен ал ты жыл ға сай ла на ды де лін-
ді. Бұл заң да өзі нің мін дет те рін жү зе ге асы ру ға 
қа бі лет сіз бол ған жағ дайда Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы Пре зи ден тін мер зі мі нен бұ рын қыз ме ті нен 
бо са ту дың конс ти ту циялық тәр ті бі қа рас ты рыл-
ды. Пре зи де нт ті қыз ме ті нен бо са ту рә сі мі Қа зақ 
ССР Жо ғар ғы Ке ңе сі нің ше ші мі мен бел гі лен ді. 

Бұл заң дар дың ерек ше рө лі – бас қа ру дың 
ке ңес тік жүйе сін жоя оты рып, Қа зақ стан да ғы 
би лік тің тар мақ тар ға бө лі нуіне не гіз дел ген мем-
ле кет құ ры лы мын ор на ту дың құ қық тық не гі зін 
қа лып тас ты ру бол ды. 

Пре зи дент тұ ғы ры на кан ди да ту ра лар ды қо-
ғам дық ұйым дар өз де рі нің рес пуб ли ка лық ор-
ган да ры аты нан ұсы на ала ты ны көр се тіл ген. 
Қа зақ КСР Жо ғар ғы Ке ңе сі нің де пу тат та ры ның 
ба сым бө лі гі нің дау сы на ие бол ған кан ди дат 
сай лан ды деп та ны ла тын.

Н.А. На зар баев тың кан ди да ту ра сы Қа зақ-
стан пар тияла ры ор та лық ко ми те ті нің XXI пле-
ну мын да де пу тат тар дың ба сым дауысы на ие 
бол ған еді. Бұл кез де Пре зи дент Қа зақ стан Ком-
пар тиясы ОК 1-сек ре та ры да бол ды, өйт ке ні пар-
тия лық ко ми тет тер та ра пы нан оп по зи ция туын-
дап кет пеуі үшін қа жет бол ды. 

Осы лай ша мем ле кет бас шы сы бә се ке лес – 
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пар тия лық жә не мем ле кет тік екі құ ры лым ның 
өза ра ке лі сі мі мен қа тар өмір сү руін қам та ма сыз 
ет ті. Рес пуб ли ка да пре зи дент тұ ғы ры ның бе кі ті-
луіне ық пал ет кен ал ғы шарт тар Қа зақ КСР Пре-
зи ден ті нің не гіз гі өкі лет тік те рін анық та ды. Осы 
заң ға сәй кес Пре зи дент ке ле сі өкі лет тік тер мен 
функ ция лар ға: аза мат тар дың құ қық та ры мен 
бос тан дық та ры сақ та луының ке пі лі, мем ле кет-
тің еге мен ді гін, қауіп сіз ді гі мен ау мақ тық тұ-
тас ты ғын қам та ма сыз ету үшін қа жет ті ше шім-
дер қа был дайт ын, ел ішін де жә не ха лы қа ра лық 
қа ты нас тар да Қа зақ КСР-інің аты нан сөй лейт ін 
мәр те бе ге ие бол ды. 

Пре зи дент мәр те бе сі нің да му ын да ғы ма ңыз-
ды ке зең 1990 жы лы 25 қа зан да Қа зақ КСР Жо-
ғар ғы Ке ңе сін де «Қа зақ КСР мем ле кет тік еге-
мен ді гі ту ра лы» Дек ла ра цияның қа был да нуы 
бол ды. 

Қа зақ стан да же ке мем ле кет бас шы сы инс ти-
ту ты ның қа лып та суы бір не ше ке зең нен өт ті, бұл 
әлеу мет тік-саяси да му ерек ше лік те рі мен, мем-
ле кет тік өкі мет тің маз мұн дық жә не ұйым дас-
ты ру шыл дық жа ғы ның өз ге руі мен бай ла ныс ты. 
Бұл жол да не ғұр лым ма ңыз ды ке зең Пре зи дент 
қыз ме тін құ ру жә не 1990 жы лы сәуір айы ның 
24 жұл ды зын да Жо ғар ғы Ке ңес тің сес сия сын да 
Н.Ә. На зар баев тың сай ла нуы; Ми ни стр лер ка би-
не ті нің Жо ғар ғы Ке ңес ке есеп бе ру жағ дайын да-
ғы жо ғар ғы ат қа ру би лі гі жүйе сін де гі дуализм ді 
жою, оның ті гі нен жә не көл де не ңі нен бас қа ру 
бө лім де рі ара сын да ғы қа рым-қа ты нас ты рет теу; 
Пре зи де нт тің ті ке лей сай лауын бел гі леу жә не 
1991 жы лы жел тоқ сан ның бі рін ші жұл ды зын да 
ті ке лей ха лық тық сай лау мен Н.Ә. На зар баев тың 
сай ла нуы; жер гі лік ті әкім ші лік бас шы сы қыз ме-
ті нің бел гі ле нуі (қаң тар, 1992 ж.) бол ды. 

1995 жы лы 30 та мыз да Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы ның Конс ти ту циясын қа был дау дың ерек ше 
рө лі бол ды. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның жа ңа 
Конс ти ту циясы «би лік ті бө лу» қа ғи да сын, мем-
ле кет тік ор ган дар дың дер бес ті гі жә не олар дың 
«те пе-тең дік жә не те же ме лік» жүйе сін пай да ла-
на оты рып өза ра іс-әре кет жа сауы, Пре зи де нт тің 
ті ке лей сай лауын, оның мем ле кет бас шы сы жә-
не жо ға ры лауа зым ды ада мы ре тін де мәр те бе сін, 
жо ғар ғы заң шы ға ру жә не ат қа ру ор ган да ры ара-
сын да өкі лет ті лік ті ғы лы ми не гіз де бөл ді, өзі-
нің бар лық қыз ме тін де Рес пуб ли ка Пре зи ден ті 
ал дын да жауап ты, сон дай-ақ оған есеп бе ре тін, 
сон дай-ақ Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ат қа ру 
би лі гін жү зе ге асы ра тын жә не ат қа ру ор ган да ры 
жүйесі не бас шы лық ете тін ор ган ре тін де – Үкі-
мет мәр те бе сін бе кіт ті. Со ны мен қа зір гі ке зең де 
жо ғар ға заң шы ға ру дең гейін де Қа зақ стан Рес-

пуб ли ка сын да пре зи дент инс ти ту ты ның не гі зі 
тү бе гей лі қа лып та сып, қол дау тап ты.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту циясы-
на сәй кес Пре зи дент ар тық би лік тің оның қо лы-
на шо ғыр ла ну ына мүм кін дік бер мей, би лік ті бө-
лу жағ дайын да өзі не жүк тел ген конс ти ту циялық 
функ ция лар ды жү зе ге асыр ды. Конс ти ту циялық 
ме ха низм тек күш ті мем ле кет бас шы сы на емес, 
со ны мен қа тар жауап ты, бі лім ді ма ман дан ған 
пар ла мент пен сот қа да не гіз де ле ді.

Конс ти ту циялық құ ры лыс тың не гіз де рі, 
Пар ла ме нт тің жә не Үкі мет тің құ зы ры ту ра лы 
ере же – Жо ғар ғы заң шы ға ру жә не ат қа ру ор ган-
да рын – егес сіз, ке лі сім ге ке ліп іс-әре кет ете тін-
дей етіп тұ жы рым да ған.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның пре зи ден ті 
мем ле кет бас шы сы жә не оның жо ғар ғы лауа-
зым ды ада мы бо лып та бы ла ды. Бұл оның би лік-
тің үш тар ма ғы на: пар ла ме нт ке де, үкі мет ке де 
жә не сот ор га ны на да қа ты сы жоқ де ген ді біл ді-
ре ді. Осы ған сәй кес Пре зи де нт тің осы ор ган дар-
мен өза ра іс-әре ке ті бел гі лен ді. Ло ги ка бой ын ша 
оған есеп бе ре тін жә не оның ал дын да жауап ты 
үкі мет пен үл кен дә ре же де бай ла ныс та бо лу ына 
қа ра мас тан, Пре зи де нт ті бір де-бір тар ма ғы-
на жат қы зу ға бол майды. Пре зи дент мем ле кет 
бас шы сы бол ған ды ғы на орай, би лік тің бар лық 
тар мақ та ры на, олар мен ке лі сіп жұ мыс жа сауды 
қам та ма сыз ету ші рө лін де ат қар ды.

«Те пе-тең дік жә не те же ме лік» жүйесі де қа-
рас ты рыл ды. Егер Пре зи дент ауру бол са, он да 
ол өз мін дет те рін орын дау ға қа бі лет сіз деп та-
ны лып, Пар ла мент ар қы лы қыз мет тен бо са ты лу 
жағ дайы да қа рас ты рыл ды. Пре зи де нт ті қыз ме-
ті тен бо са ту оның мем ле кет ке опа сыз дық жа са-
ған ке зін де де күн тәр ті бі не қой ыла ды. 

Пре зи де нт ке ық пал ету дің құ қық тық мүм-
кін ші лі гі тек заң шы ға ру шы лар ға ға на бе рі ліп 
қой ма ды. Оның да пар ла ме нт ке ық пал ету құ-
қы ғы бел гі лен ді. Ал ды мен заң жо ба ла ры на са-
лыс тыр ма лы түр де тиым са лу құ қы ғы. Со ны мен 
қа тар Пре зи дент мы на дай жағ дай лар да Пар ла-
мент өкі лет ті лі гін мер зі мі нен бұ рын бо са та ал-
ды: Пар ла ме нт тің Үкі мет ке се нім сіз дік біл ді руі, 
Премь ер-ми ни ст рді та ғай ын дауға ке лі сім бе ру-
ден Пар ла ме нт тің екі рет бас тар туы, пар ла мент 
па ла та ла ры не ме се пар ла ме нт тің мем ле кет тік 
өкі мет тің бас қа тар мақ та ры ның ара сын да ғы ке-
ліс пеуші лік нә ти же сін де пай да бол ған саяси дағ-
да рыс жағ дайын да (63-бап). 

Конс ти ту циялық ре фор ма Қа зақ стан да, қыз-
ме ті қо ғам жә не мем ле кет үшін өмір шең, қа жет-
ті заң дар ды қа был дау ға ба ғыт тал ған, шы найы 
ма ман дан ды рыл ған пар ла ме нт ті бе кі ту ге ба-
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы пре зи де нт тік инс ти тут тың қа лып та суы

ғыт тал ған еді. Қа зір жа ңа құ рам ды пар ла мент 
па ла та ла ры өзі нің жауап ты да күр де лі қыз ме-
тін ат қа ру да. Жа ңа Конс ти ту ция екі па ла та лы 
Пар ла ме нт тің үл гі сін жа са ды: жо ғар ғы па ла та 
– Се нат, тө мен гі па ла та – Мә жі ліс. Де ген мен, 
Қа зақ стан да пар ла мен та ри зм ді да мы ту ға, ма-
ман дан ды рыл ған жә не тұ рақ ты пар ла ме нт ті құ-
ру ға әлі де бі раз ең бек етіп, тә жі ри бе жи нақ тау 
ке рек.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы пре зи де нт тік 
инс ти тут – қа зір гі ке зең де дү ние жү зін де гі ең 
жас инс ти тут тың бі рі. Оның теория лық не гіз де-

рі, өмір сү ру қа ғи да ла ры – пре зи де нт тік бас қа ру 
ны са нын пай да ла на тын АҚШ, Фран ция, т.б. ел-
дер дің көп жыл ғы тә жі ри бе сі нен алын ды.

Со ны мен Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Конс-
ти ту циясын да бе кі тіл ген пре зи де нт тік бас қа ру 
жүйесі де мок ра тиялық инс ти тут тар ды бе кі ту, 
құ қық тық тәр тіп ті, аза мат тар дың құ қық та ры 
мен бос тан ды ғы ке піл ді гін қам та ма сыз ету үшін 
қа жет ті бар лық қа сиет тер ді ие лен ді, де мек, 
прог ресс пен де мок ра тиялық жол мен да му жо-
лын таң да ған көп те ген мем ле кет тер үшін бұл қа-
жет ті бас қа ру бел гі ле рі бо лып та бы ла ды.
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